

La production bovine reprend en 2002,

L'enquête sur le cheptel bovin, réalisée au mois de mai 2002, montre un repli de 2,6 % de l'effectif global des bovins, par rapport à mai 2001. Le troupeau de vaches se réduit de 2,2 %, soit 183 000 têtes. Le nombre de vaches laitières, qui était exceptionnellement élevé en mai 2001 à cause de la crise bovine de l'automne 2000, diminue de 115 000 têtes. Il retrouve un niveau plus conforme à son évolution tendancielle influencée par les quotas laitiers. Cette diminution du nombre de vaches laitières s'accompagne d'une baisse des effectifs de vaches nourrices de 68 000 têtes, qui rompt avec la longue tendance de croissance du troupeau allaitant. Ces évolutions observées sur les effectifs de vaches semblent cohérentes avec la hausse de la production de vaches, qui a porté non seulement sur les laitières, mais aussi sur les allai-

tantes. En effet, la reprise des poids moyens de carcasse des vaches produites depuis le début de 2002 proviendrait d'une proportion accrue de vaches nourrices, dont les carcasses sont plus lourdes que celles des laitières. Les effectifs de génisses laitières poursuivent leur mouvement de repli sans affecter le potentiel de renouvellement du troupeau laitier. Les effectifs de génisses nourrices diminuent de 86 000 têtes au total. Les génisses destinées à la boucherie augmentent fortement dans la catégorie de plus de deux ans et se replient légèrement pour les moins d'un an. Les mâles entiers perdent 243 000 têtes par rapport à mai 2001, où les effectifs étaient élevés à cause des difficultés de commercialisation des broutards à l'automne 2000. Par rapport à 2000, la baisse du nombre de taurillons reste

de 150 000 têtes, alors que le nombre de mâles castrés augmente de 63 000 têtes pour la même classe d'âge. Les effectifs de bovins de moins d'un an se replient de 2,5 % par rapport à 2001, avec des baisses importantes sur les mâles et femelles destinés à l'élevage. Le nombre de veaux de boucherie gagne 70 000 têtes, ce qui les remet au niveau de mai 2000.

Hausse de production bovine en 2002

En 2001, la production indigène brute (Pib) s'est reprise par rapport à 2000, touchée par la crise de l'ESB. Avec 7,0 millions d'animaux pour 1,8 million de têtes, elle a gagné 3,8 % en têtes pour 4,6 % en poids par rapport à 2000. En 2002, la Pib bovine devrait progresser de 1,9 % sur l'année par rapport à 2001. La production de gros bovins augmenterait avec des progressions pour les vaches et les génisses, mais un recul pour les mâles. La production de veaux (bovins de moins d'un an et de moins de 300 kg vif) augmenterait.

Vaches : progression en 2002

La production de vaches a été très soutenue entre les deux enquêtes de 2001 et 2002. Sur la période de mai 2001 à avril 2002, elle a augmenté de 13,2 %, soit 236 000 têtes, par rapport à la même période 2000-2001. Sur cette période, le taux global de réforme des vaches est passé de 22 % à 24 %, ce qui explique la baisse des effectifs à l'enquête de mai 2002. Les animaux retenus dans les exploitations à cause de la crise avaient pesé dans les effectifs de mai 2001, en particulier pour les vaches laitières. Le programme d'achat spécial des bovins de 30 mois (juillet 2001 à mars 2002) et la reprise de la consommation, qui a retrouvé son niveau d'avant la crise, ont permis de réduire fortement les

Repli du cheptel bovin en mai 2002

Effectifs aux enquêtes cheptel (France métropolitaine) Catégories de bovins	Mai 2001	Mai 2002	Variation 02/01 (%)
	(millier de têtes)		
Vaches laitières	4 153	4 038	- 2,8
Vaches nourrices	4 293	4 225	- 1,6
Total vaches	8 446	8 263	- 2,2
Génisses laitières 1-2 ans	1 433	1 402	- 2,2
Génisses laitières > 2 ans	1 009	1 017	+ 0,8
Génisses nourrices 1-2 ans	1 085	1 003	- 7,6
Génisses nourrices > 2 ans	946	942	- 0,4
Taureaux reproducteurs 1-2 ans	67	47	- 29,8
Taureaux reproducteurs > 2 ans	203	190	- 6,6
Total souche de plus d'un an	4 744	4 601	- 3,0
Autres génisses 1-2 ans	404	391	- 3,2
Autres génisses > 2 ans	320	412	+ 29,1
Mâles castrés 1-2 ans	315	367	+ 16,8
Mâles castrés > 2 ans	283	312	+ 10,1
Autres mâles 1-2 ans	1 010	768	- 24,0
Autres mâles > 2 ans	39	38	- 2,0
Total maigres et finis	2 371	2 289	- 3,5
Veaux de 8 jours	122	77	- 37,2
Veaux de boucherie	620	690	+ 11,3
Autres mâles de moins de 1 an	1 931	1 837	- 4,9
Autres femelles de moins de 1 an	2 768	2 703	- 2,3
Total animaux de moins de 1 an	5 441	5 307	- 2,5
TOTAL BOVINS	21 001	20 460	- 2,6

Source : Agreste, cheptels bovins en mai 2001 et mai 2002

mais baisserait en 2003

stocks d'animaux retenus du fait de la crise de l'automne 2000, malgré des prix à la production encore fragilisés. Pour le premier semestre 2002, la production aurait augmenté d'environ 11 % par rapport à 2001. Au deuxième semestre, la production diminuerait de 7,5 %, compte tenu de son niveau soutenu en 2001. Sur l'année, la production serait en hausse de 1,4 % par rapport à 2001.

Génisses : reprise de la production

Le premier semestre 2002 se caractérise par une forte reprise de la production de génisses (20,5 %), induite par l'importance des effectifs de génisses de boucherie de plus de 2 ans, aux enquêtes de mai et novembre 2001. L'accroissement de production serait plus modéré, mais encore fort (+ 10 %) au deuxième semestre. Sur l'année 2002, la production de génisses gagnerait 15 % sur le niveau perturbé

de 2001 et plus de 7 % par rapport à 2000.

Taureaux et bœufs : repli en 2002

Après un premier semestre 2002 en progression marquée (6,4 %) par rapport à 2001, notamment grâce à la reprise des échanges en vif, la production diminuerait au deuxième semestre, en raison de la baisse des disponibilités en taurillons à l'enquête de mai 2002, accentuée par l'importance des stocks sur pied dans les exploitations en mai 2001. La production perdrait près de 9 % au deuxième semestre par rapport au niveau élevé de 2001. Sur l'année, elle enregistrerait une baisse de 2,1 %.

Veaux : progression de la production

La production globale des veaux (bovins de moins d'un an et de moins de 300 kg vif) s'est accrue de 14 % au

premier semestre 2002 par rapport à l'année dernière. Au cours du deuxième semestre, elle se replierait de 6,4 % pour un gain annuel de 2,7 % par rapport à 2001. Cette progression annuelle de la production de veaux s'appuierait à la fois sur la hausse des exportations de brouillards du premier semestre et sur un accroissement du nombre de veaux produits pour la boucherie, plutôt attendu au deuxième semestre d'après les effectifs en place dans les élevages.

Vers une baisse en 2003

D'après les effectifs présents en mai 2002, la Pib bovine baisserait de 3,8 % en 2003. Pour les gros bovins, les productions de vaches et de mâles se replieraient par rapport à 2002. La production de génisses poursuivrait sa reprise (+ 4,8 %). La production des veaux céderait 2,4 % sur 2002.

Production bovine en hausse pour 2002, mais repli attendu pour 2003

Prévisions de production par catégorie de bovins		2000	2001	2002	2003	02/01 (%)	03/02 (%)
		(millier de têtes)					
VACHES	1 ^{re} semestre	988	900	1 002	944	+ 11,4	- 5,7
	2 ^e semestre	841	1 013	937	917	- 7,5	- 2,2
	Année	1 828	1 913	1 939	1 861	+ 1,4	- 4,0
GÉNISSES	1 ^{re} semestre	335	272	327	347	+ 20,5	+ 6,1
	2 ^e semestre	295	316	349	361	+ 10,4	+ 3,6
	Année	630	588	676	709	+ 15,1	+ 4,8
TAUREAUX ET BŒUFS	1 ^{re} semestre	982	926	984	910	+ 6,4	- 7,5
	2 ^e semestre	942	1 161	1 057	965	- 8,9	- 8,7
	Année	1 924	2 086	2 041	1 875	- 2,1	- 8,1
GROS BOVINS	1 ^{re} semestre	2 304	2 097	2 314	2 202	+ 10,4	- 4,8
	2 ^e semestre	2 077	2 490	2 343	2 243	- 5,9	- 4,3
	Année	4 381	4 587	4 657	4 445	1,5	- 4,5
VEAUX	1 ^{re} semestre	1 170	1 056	1 208	1 169	+ 14,4	- 3,2
	2 ^e semestre	1 209	1 377	1 290	1 271	- 6,3	- 1,5
	Année	2 379	2 433	2 498	2 440	+ 2,7	- 2,4
TOTAL BOVINS	1 ^{re} semestre	3 474	3 152	3 522	3 371	+ 11,7	- 4,3
	2 ^e semestre	3 286	3 867	3 633	3 514	- 6,0	- 3,3
	Année	6 760	7 019	7 155	6 885	+ 1,9	- 3,8

Source : Agreste, prévision de production modélisée d'après les effectifs aux enquêtes de mai 2001 et 2002